



2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

上場会社名 金下建設株式会社
コード番号 1897 URL <https://www.kaneshita.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金下 昌司
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 奥村 泰宏
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0772-46-3151

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	7,287	0.9	154	102.3	281	52.4	181	53.1
2022年12月期第3四半期	7,220	47.7	76	—	184	303.9	118	461.3

(注)包括利益 2023年12月期第3四半期 851百万円 (—%) 2022年12月期第3四半期 63百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	84.02	—
2022年12月期第3四半期	54.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	21,837	17,997	80.9
2022年12月期	19,991	17,254	84.6

(参考)自己資本 2023年12月期第3四半期 17,657百万円 2022年12月期 16,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	—	—	50.00	50.00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	11.1	140	△4.0	260	△9.4	160	△16.0	74.22

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	3,806,660 株	2022年12月期	3,806,660 株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	1,650,909 株	2022年12月期	1,650,779 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	2,155,803 株	2022年12月期3Q	2,155,990 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	1,053	1,064
リース債務	2	2
未払法人税等	99	51
未成工事受入金	192	688
完成工事補償引当金	34	23
工事損失引当金	33	45
賞与引当金	—	50
その他	298	605
流動負債合計	1,712	2,528
固定負債		
リース債務	10	8
繰延税金負債	562	835
役員退職慰労引当金	438	453
その他	16	16
固定負債合計	1,026	1,313
負債合計	2,737	3,841
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	2,147	2,147
利益剰余金	17,151	17,224
自己株式	△4,898	△4,899
株主資本合計	15,400	15,473
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,522	2,184
その他の包括利益累計額合計	1,522	2,184
非支配株主持分	332	340
純資産合計	17,254	17,997
負債純資産合計	19,991	21,837

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	7,220	7,287
売上原価	6,463	6,450
売上総利益	757	838
販売費及び一般管理費	681	683
営業利益	76	154
営業外収益		
受取利息	17	19
受取配当金	60	69
持分法による投資利益	9	15
不動産賃貸料	26	28
その他	10	10
営業外収益合計	123	141
営業外費用		
支払利息	0	—
不動産賃貸原価	11	12
その他	3	3
営業外費用合計	15	15
経常利益	184	281
特別利益		
固定資産売却益	14	4
特別利益合計	14	4
特別損失		
固定資産除却損	0	—
減損損失	2	—
その他	0	—
特別損失合計	2	—
税金等調整前四半期純利益	197	285
法人税等	78	95
四半期純利益	119	189
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	118	181

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	119	189
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△56	662
その他の包括利益合計	△56	662
四半期包括利益	63	851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63	843
非支配株主に係る四半期包括利益	0	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、当該会計基準適用指針の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	製造・販売 事業等	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,052	168	7,220	—	7,220
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	301	301	△301	—
計	7,052	469	7,521	△301	7,220
セグメント利益	414	25	439	△362	76

(注) 1. セグメント利益の調整額△362百万円には、セグメント間取引消去△2百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△361百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

各報告セグメントに帰属しない「全社資産」において、土地の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において2百万円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	製造・販売 事業等	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,137	150	7,287	—	7,287
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	302	302	△302	—
計	7,137	452	7,589	△302	7,287
セグメント利益	513	36	549	△395	154

(注) 1. セグメント利益の調整額△395百万円には、セグメント間取引消去△4百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△391百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

四半期個別受注の状況

個別受注実績

(百万円未満四捨五入)

	受 注 高	
2023年12月期第3四半期	6,077 百万円	△ 0.6%
2022年12月期第3四半期	6,113 百万円	0.6%

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、対前年同四半期増減率

(参考)受注実績内訳

(単位：百万円)

区分		2022年12月期 第3四半期		2023年12月期 第3四半期		比較増減	増減率	
建 設 事 業	土木	官公庁	3,903	(63.8%)	2,776	(45.7%)	△ 1,126	△ 28.9%
		民間	164	(2.7%)	247	(4.1%)	83	50.7%
		計	4,067	(66.5%)	3,024	(49.8%)	△ 1,043	△ 25.6%
	建築	官公庁	146	(2.4%)	294	(4.8%)	148	101.2%
		民間	1,900	(31.1%)	2,759	(45.4%)	859	45.2%
		計	2,046	(33.5%)	3,053	(50.2%)	1,007	49.2%
	合計	官公庁	4,049	(66.2%)	3,071	(50.5%)	△ 978	△ 24.2%
		民間	2,064	(33.8%)	3,006	(49.5%)	942	45.7%
		計	6,113	(100.0%)	6,077	(100.0%)	△ 36	△ 0.6%

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率